
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/836

del   27/04/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   457

del  05/05/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  -  PROCEDURA  NEGOZIATA 
TRAMITE  SATER  –  INTERCENTER  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI 
LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
“GIULIO BIGI”  CUP J82J20000040004 CUI L00145920351202000055 
CIG 8632160BC5



Premesso che :

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il Bilancio 
di  Previsione  2021  -  2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione);

con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  16/04/2021  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

con Deliberazione di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

con provvedimento  del  Sindaco PG n.  90567 del  2020,  si  è  disposta  l’attribuzione degli 
incarichi dirigenziali a decorrere dal 01/02/2020 ed è stato conferito conferito all’ Ing. Ermes 
Torreggiani, l'incarico di Dirigente del Servizio Ingegneria Edifici;

con Decreto recante P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia 
ha conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio Appalti e contratti, 
con  validità  dal  01/07/2020  fino  alla  scadenza  del  contratto,  salvo  revoca  anticipata  e 
comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso.

Il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,  è individuata come dal Programma Triennale Opere Pubbliche 2020 
– 2022, nella figura dell’ing. Matteo Tanzi.

Premesso altresì che:

con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  225/2020  del  30/11/2020  veniva  approvato  il 
“Programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022” che riporta l’intervento  LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  “GIULIO  BIGI”  CUP 
J82J20000040004  CUI   L00145920351202000055,  Responsabile  del  Procedimento  ing. 
Matteo Tanzi.

Evidenziato che:

con  Determinazione  Dirigenziale  di  approvazione  degli  atti  di  gara  R.U.D.  n.  100  del 
05/02/2021 legalmente esecutiva in pari  data,  costituente Determina a contrarre  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., sono stati approvati il Capitolato Speciale di 
Appalto  e  “Modello  per  l’assegnazione  dei  punteggi”   ed  è  stata  indetta  gara  mediante 
procedura negoziata  senza previa pubblicazione del  bando di  gara,  ai  sensi  del  D.L.  16 
Luglio  2020, n. 76 convertito nella  Legge l’11 settembre 2020,  n. 120 – art.  1 comma 2 
lettera b - secondo la procedura stabilita con la deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 
15/12/2020,  per l’importo a base di gara di € 2.162.000,00 (comprensivo di € 44.941,81) per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara) oltre IVA. Incidenza percentuale del costo 
della manodopera sul totale dei lavori in appalto: 31,46% (euro 680.176,45).  Criterio  di 
aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del D. 
Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

con  Comunicazione  di  integrazione  alla  Determinazione  sopra  richiamata,  in  atti  al  PG 
2021/43628 del 15/02/2021, il  RUP chiedeva al Servizio Appalti,  Contratti  “di invitare alla 
procedura di  gara,  da svolgersi  su piattaforma telematica,  tutte  le  ditte  iscritte  all’elenco 
operatori  economici  dell’Unione dei  Comuni  Bassa Reggiana in  forza della  Convenzione 
stipulata  con  il  Comune  di  Reggio  Emilia,  vigenza  sino  al  30/06/2021,  qualificate  nella 
categoria prevalente per tipologia e importo, purché registrate sulla piattaforma telematica 
stessa che il Servizio appalti utilizzerà alla data di spedizione degli inviti”.

Considerato che:



in  data  18/02/2021  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  telematica  di  gara  SATER  -
INTERCENTER,   Procedura  ad  invito  nei  confronti  di  nr.  94  Operatori  Economici  – 
Procedura Registro di Sistema PI061334-21, per l’indizione della procedura di cui in oggetto, 
stabilendo come termine di presentazione per le offerte, il giorno 15/03/2021 alle ore 12:00;

sempre in data 18/02/2021, si provvedeva a pubblicare l’Avviso di indizione di Procedura 
Negoziata anche sul Profilo di Committente;

entro le ore 12:00 del giorno 15/03/2021, perveniva su Piattaforma telematica di gara, un’ 
unica offerta da parte della seguente impresa:

RTI costituendo: NIAL NIZZOLI SRL  (mandataria) 42015 Correggio (RE) Via Fosdondo, 48 
- CF/P. IVA: 01684790353 / IMACO SPA (mandante)  –  SAN  CESAREO (RM)VIALE DEL 
PROGRESSO 6 CAP 00030 CF/P.IVA: 08853751009.

In data 15/03/2021 a partire dalle  ore 12:03 su piattaforma telematica di  gara SATER - 
INTERCENTER,  il  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti,  dott.  Alberto  Prampolini,  ha 
provveduto all’apertura della busta amministrativa dell’unica offerta pervenuta. A seguito di 
svolgimento di istruttoria da parte del Servizio Appalti e Contratti, il Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Matteo Tanzi, verificata la  regolarità e correttezza della documentazione 
amministrativa presentata dall’operatore economico in gara rispetto a quanto richiesto da 
disciplinare di gara, inviava Comunicazione di ammissione dello stesso alle successive fasi 
di gara, ai sensi Art. 76 co. 2 – bis del D. Lgs. m. 50/2016 s.m.i.,

in data 18/03/2021 è stata inviata, tramite piattaforma telematica di gara, la Comunicazione 
di ammissione si concorrenti ex art. 76, co. 2-bis del D. Lgs. 50/2016, firmta dal RUP, in atti 
al  PG/2021/70351  del  18/03/2021,  con  comunicazione   di  verifica  Amministrativa  alla 
mandataria (PI096787-21) e al mandante (PI096786).

Con atto R.U.A.D. n. 508 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stata nominata la 
Commissione giudicatrice dell’appalto di cui in oggetto.

In data 31/03/2021 è stata inviata tramite Piattaforma telematica di gara a tutti gli operatori 
economici  invitati,  la  Convocazione  di  seduta  pubblica  per  apertura  campionatura, 
sottoscritta dal Presidente della Commissione di gara (Avviso Registro di Sistema PI110926-
21 e Avviso Registro di Sistema PI110909-21). 

In  tale  seduta  pubblica  di  gara,  la  Commissione  ha  verificato  la  conformità  della 
campionatura, rispetto ai requisiti richiesti dai documenti di gara (Verbale sintetico agli atti 
P.G. 78621 del 01/04/2021).

Con  PG  interno  79167  del  01/04/2021,  l’Ufficio  Gare,  Servizio  Appalti  ,  Contratti  ha 
provveduto  a  trasmettere  alla  postazione  individuale  telematica  (in  via  riservata)  del 
Presidente della Commissione di gara, l’offerta tecnica pervenuta dall’unico partecipante alla 
procedura di gara.

In data 01/04/2021 alle ore 11:36 si è riunita la Commissione giudicatrice, unitamente al 
Servizio  Appalti  e  Contratti  in  videoconferenza,  per  procedere  al  termine  valutazione 
amministrativa,  avvio  apertura  busta  tecnica  e  ricognizione  dell’offerta  tecnica  dell’unico 
operatore economico partecipante;

In  data  06/04/2021  dalle  ore  15:00  alle  ore  17:30,  la  Commissione  di  gara,  in  seduta 
riservata, ha valutato la proposta tecnica, come da verbale trasmesso e allegato al presente 
atto (Verbale sedute riservate); 



In seduta pubblica di gara tenutasi in data 15/04/2021, in presenza (con collegamenti da 
remoto) di tutti i membri della Commissione di gara, sono stati inseriti a sistema su SATER - 
INTERCENTER,  i  dati  relativi  alla  valutazione  dell’offerta  tecnica  risultanti  dal  Verbale 
ufficiale sottoscritto dalla Commissione di gara, è stato attribuito il punteggio alla medesima 
offerta  tecnica,  nonché  si  è  proceduto  all’apertura  dell’offerta  economica  presentata 
dall’unico operatore economico partecipante.
Il  tutto,  mediante  utilizzo  dell’apposita  funzionalità  della  piattaforma  SATER  - 
INTERCENTER, ponendo in essere le operazioni previste dalla piattaforma in questione per 
la valutazione stessa ed in particolare:

a) ad esaminare i documenti di offerta economica presentata dall’unico operatore economico 
partecipante;
b) ad acclararne la regolarità sotto il profilo formale;
c) ad approvare i pertinenti documenti presenti a sistema;
d) a prendere atto della seguente classifica di gara (criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa), elaborata in automatico dal sistema:

Considerato che, come risulta dal verbale allegato alla presente, redatto dalla Commissione 
giudicatrice sopra detta di  esame dell’offerta tecnica,  e dall’esame dell’offerta economica 
(criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa), la graduatoria di gara, elaborata in 
automatico  dal  sistema,  risulta  essere   le  seguente  (vedi  Allegato–  Tabella  Riepilogo 
punteggi):

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito esperimento di Procedura Negoziata telematica sulla 
piattaforma  telematica  SATER  di  IntercentER  –  Registro  di  Sistema  n.  PI  061334-21, 
aggiudicare in via definitiva non efficace l’appalto in argomento all’Operatore Economico RTI 
costituendo:  NIAL NIZZOLI SRL  (mandataria) 42015  Correggio (RE) Via Fosdondo, 48  - 
CF/P. IVA: 01684790353 / IMACO SPA (mandante)  –  SAN  CESAREO (RM) VIALE DEL 
PROGRESSO  6  CAP 00030  CF/P.IVA:  08853751009, regolarmente  abilitata  sul  portale 
SATER - INTERCENTER entro il termine di presentazione delle offerte previsto per le ore 
12:00  del  15/03/2021,  sul  medesimo  portale -  ,  che  ha  presentato  un’offerta  con  una 
percentuale di ribasso del 0,50%  sull’importo a base d’asta di  €  2.117.058,19,  pari ad un 
importo di aggiudicazione di € 2.106.472,90 (oltre IVA );

Dato atto che, ai sensi dell’art. 95, c. 10, D.Lgs. 50/2016, il suddetto operatore economico ha 
dichiarato i  costi  della  manodopera relativi  all’effettuazione dei  lavori  di  cui  alla  presente 
procedura di gara, per l’importo di € 688.450,00 e, inoltre, gli  oneri  aziendali  concernenti 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, per 
l’importo di € 32.500,00;

Dato  atto  che  il  RUP della  procedura  di  gara,  ing.  Matteo  Tanzi,  sulla  base  dell’offerta 
presentata dall’operatore economico ammesso, ha dichiarato congrua l’offerta stessa, giusta 
comunicazione acquisita in atti municipali PG. n. 2021/90115 del 15/04/2021;

Considerato che, come previsto dalla documentazione di gara, nello specifico dall’Allegato 1 
disciplinare di  gara al  punto 14  delle  “Avvertenze”,  si  procede all’aggiudicazione pur  in 
presenza di una sola offerta, stante la validità e congruità dell’offerta stessa;

Dato atto che  in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 
L136/2010  come  modificato  con  D.L.  187/2010  convertito  in  Legge  217/2010  s.m.i.,  al 

Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio Totale Punteggio Tecnico Punteggio Economico Valore Offerta Base d'asta Ribasso % Ribasso
1 Valutato RTI NIAL NIZAggiudicatario 1 40,00 20,00 20,00 0,50 2117058,19 0,50 10585,29



presente approvvigionamento è stato attribuito  il  Codice Identificativo  di  Gara (C.I.G)  nr. 
8632160BC5;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  così  come 
prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107;

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

 Richiamati:

- L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

- L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

- L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare 
l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;
- il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

Viste:

-  le  Linee  guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  recanti  “Procedure  per 
l'affidamento dei contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26.10.2016;  aggiornate  al  D.Lgs. 
19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 1.03.2018;

-  la  Deliberazione  G.C.  n.  138  del  5.9.2019,  relativa  a  “Piano  per  la  prevenzione  e  la 
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  del  comune  di  Reggio  Emilia  2019-2021 
Integrazione misure gestione rischio corruttivo settembre 2019” 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2020 relativa a “Piano prevenzione e 
repressione  della  corruzione  dell’illegalita’  del  Comune  di  Reggio  Emilia  2020-2022”  - 
Allegato “Integrazione misure gestione rischio corruttivo”;

DETERMINA

per i motivi in premessa meglio esposti che si intendono richiamati integralmente:

1.di approvare l’allegata comunicazione ammessi/esclusi per tempo inviata ai concorrenti ex 
art. 76 c. 2 bis D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

2.di approvare il verbale della commissione di aggiudicazione per la valutazione dell’offerta 



tecnica;

3.di approvare la graduatoria di merito, elaborata dal portale SATER di IntercentER, ed ivi 
custodita, relativa alla Procedura Negoziata Registro di Sistema  n. PI061334-21;

4. di aggiudicare, in via definitiva non efficace,  all’Operatore Economico  RTI costituendo: 
NIAL NIZZOLI SRL  (mandataria) 42015  Correggio (RE) Via Fosdondo, 48  - CF/P. IVA: 
01684790353 / IMACO SPA (mandante) – SAN CESAREO (RM)VIALE DEL PROGRESSO 
6  CAP  00030  CF/P.IVA:  08853751009,  regolarmente  abilitatO  sul  portale  SATER  di 
IntercentER al momento dell’indizione della procedura di gara,  sul medesimo portale alla 
specifica Categoria prevista da Disciplinare di gara, per l’importo di € 2.106.472,90 (oltre IVA 
10%), e così per un totale di € 2.317.120,19 (IVA 10% compresa);

5. di  procedere all’aggiudicazione anche in  presenza di  una sola offerta purché valida e 
congrua, come previsto dai documenti di gara;

6. di prendere atto che il presente provvedimento non è efficace, ai sensi all'art. 32 comma 7 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in quanto alla data odierna risulta ancora in corso la verifica dei  
requisiti autocertificati al momento della presentazione dell’offerta; 

7. di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D. 
Lgs n. 50/2016 s.m.i. all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80 e 83 dello 
stesso Decreto; 

8. di  determinare  che  il  servizio  in  argomento  avvenga  nel  rispetto  sia  dalle  condizioni 
stabilite  dal  relativo  bando  a  cui  la  ditta  affidataria  si  è  abilitata  sul  portale  SATER  di 
IntercentER,  sia  delle  condizioni  stabilite  dall’Amministrazione  nel  capitolato  speciale 
d’oneri ;

9.  di dare atto che in conformità all'art.13 del Regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti e l'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. il contratto verrà stipulato in forma di 
scrittura privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica di 
SATER - IntercentER;

10.  di  dare atto altresì che l’importo complessivo di aggiudicazione di €  2.106.472,90 oltre 
IVA (€  2.317.120,19 IVA compresa) trova allocazione alla Missione 06 Programma 01 Titolo 
02  codice  del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della  transazione 
elementare ex artt.  5 e 6 D.Lgs.  118/2011  2.02.01.09.016  del  Bilancio 2020-2022,  come 
segue:
 
- per € 388.920,19 al  Capitolo  40148/4 “riqualificazione palasport  "bigi"  (2^stralcio) quota 
finanziata  con  mutuo”  del  PEG  2020,  risorse  derivanti  da  fondo  pluriennale  vincolato 
finanziate con entrate accertate nel 2019 (mutuo CDP del  04/06/2019, Pos. n.° 6055399, 
oggetto di diverso utilizzo):
Imp. 2021/2078/1 pari ad € 229.360,00
Imp. 2020/2079/1 pari ad € 140.300,00
Imp. 2020/2080/1 pari ad € 19.260,19

- per € 1.928.200,00, con imputazione alla Missione 6, Programma 01, Titolo 2^, codice del 
piano dei conti integrato U.2.02.01.09.016 del bilancio 2020-2022 annualità 2021, al capitolo 
del  PEG  2021  corrispondente  dal  Capitolo  40148/10  del  PEG  2020  denominato 
“Riqualificazione  palasport  “Bigi”  ptllpp  2020 -2022  –  QUOTA FIN.  A  MUTUO) CODICE 
PRODOTTO  -PROGETTO  v_18901,  CENTRO  DI  COSTO  0230,  CODICE  UNICO  DI 
PROGETTO (CUP) J82J20000040004. Imp. 2021/568/2;

- di mantenere l’economia di € 61.079,81 derivante dal ribasso sull’importo a base  d’asta, 
sull’imp. 2020/2080.

callto:1.928.200,00
callto:2.02.01.09.016


11. di autorizzare, ai sensi dell’art. 93 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., lo svincolo 
della/e  cauzione/i  a  titolo  di  garanzia  provvisoria  mediante  polizza/e  fidejussoria/e,  dei 
concorrenti alla presente procedura di gara risultati non aggiudicatari;

12.  di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 
ottemperando a  quanto  disposto  dall'art.  25  del  D.L 66/2014  relativamente  all'obbligo  di 
fatturazione elettronica,, subordinando il pagamento medesimo, alla avvenuta erogazione da 
parte di Cassa Depositi e Prestiti, sulla base della nostra richiesta che avremo effettuato, 
così come previsto da patti e condizioni del contratto di mutuo che finanzia l’intervento;

13. di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art.183,7°comma, del T.U 
D.Leg.vo n. 267/2000;

14.  che  si  provvederà  successivamente  alla  pubblicazione  di  tutti  gli  atti  relativi  alla 
precedente procedura di  gara sul Profilo del  Committente dell'Amministrazione comunale 
nella sezione “Amministrazione trasparente” -  “Procedure in  corso” con l'applicazione del 
D.Lgs 33/2016;

15. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art.23 e 37 di cui al D.Lgs. n. .33/2013, 
all'art.1 co. 32 della L. 190/2012, all'art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

Il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti
Dott. Alberto Prampolini

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/836
	del 27/04/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2021-05-05T11:36:51+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




